sententie vel laudi» etc.^{c1} et contra ipsum debitorem forma illius capituli observetur quantum de solutione facienda et de expensis restituendis et de solvendo quantum si subconbuerit, ut in ipso capitulo continetur, nisi infra dictum terminum dierum quindecim a me vel a iudice comunis sibi statutum^d solummodo probaverit de solutione, falsitate vel nullitate, si tantum quantitas illius debiti confessi vel petiti fuerit a soldis centum vel supra.

^a meum: *corretto su mei* ^b vel saltim: *ripetuto* ^c etc.: *corretto su precedente scrittura*
^d statutum: *corretto su statuto*

[20.] § De servientibus comunis.

Ordinatum est et statutum quod servientes comunis qui ellecti fuerint de cetero pro comuni, sive sit unus sive sint plures, non possint vel debeant petere vel habere pro capiendo vel detinendo aliquam personam ultra solum unum ianuinorum et pro custodiendo aliquam personam ultra denarios quatuor in^a die, salvo si debitum esset a libris XXV supra tunc possint petere et habere denarios sex in die et non ultra. Et quod dicti servientes comunis qui de cetero elligentur pro comuni teneantur et debeant stare continue in curia comunis quousque curia regetur et mandata potestatis et iudicis totaliter adimplere et executioni mandare et si contrafecerint diminuuntur et tollantur de salario contrafacientis pro qualibet vice denarios^b sex ianuinorum.

^a in: *corretto su im* ^b denarios: *cosi*.

[21.] § De Varaginense pro aliquo Varaginense vel foritano intercedente. /

(c. 17 v.) Varaginensem pro aliquo Varaginense vel districtualy qui intercesserit et se versus aliquem principaliter obligaverit non compellam ei versus quem se obligaverit facere racionem nec de debito satisfacere donec ipse creditor invenerit principalem a quo sibi satisfieri possit. Si vero ipse Varaginensis vel districtualis fideiuberit vel se obligaverit versus aliquem Varaginensem vel^a de districtu seu habitatorem Varaginis pro aliquo foritano de aliqua peccunie quantitate, possit conveniri ille fideiubsor vel obligatus ac si esset principaliter obligatus et renunciasset iuri de principali prius

¹ Cfr. II 15.

conveniundo, aliqua lege vel capitulo non obstante ad conveniendum eum tamquam principaliter obligatum.

^a *Segue depennato* districtualem

[22.] § De debitore qui solvendo non est ydoneus.

Debitorem qui solvendo non fuerit ydoneus, si creditor exigerit et debitum fuerit liquidatum, forestabo vel si ipse creditor maluerit ipsum, ipsum faciam detineri personaliter et custodiri in carceribus comunis, expensis tamen creditoris et omni suo risico et fortuna, dum tamen debitor non habeat unde sibi solvat expensas, quod si habuerit, ut supra dictum est, expensis ipsius debitoris. Et quilibet Varaginensis, si non fuerit <ydoneus> solvendo, possit forestari de Varagine pro Varaginense, si creditor voluerit, de quo banno exire non possit nec restitui nisi solverit debitum creditori. Creditores vero debitoris vergentis ad inopiam contentos esse faciam sola sorte.